
令和２年（2020年)７月16日

北海道札幌西高等学校ＰＴＡ会員 各位

北海道札幌西高等学校ＰＴＡ会長
武 田 勝

ＰＴＡ主催「３年生放課後学習室」の監督者（見守り隊）の募集（第Ⅰ期）に
ついて（依頼）

向暑の候 保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、日頃からＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
さて、本会では、平成27年度より３年生向けの学習室（自習室）を開設しており、開設日の監

督業務は、ＰＴＡ及び後援会の役員のほか、ＰＴＡ会員の皆様にも広くご協力を募っております。
今年度につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が心配されるところですが、対策を取
りつつ可能な範囲で開設したいと考えております。
開設の経緯を含め、監督業務の内容、開設日、交通費等は次のとおりとなっておりますので、

趣旨等をご理解の上、ご多用の折誠に恐縮ですが、心よりご協力をお願い申し上げます。
なお、ご協力をいただける方は学習室見守り隊協力票をお子様を通じて７月30日（木）までに

副校長へご提出ください。
記

１ 場所・開館時間 輔仁会館（同窓会館）・19:00～21:00（21:00には施錠します）

２ 開設の経緯とねらい
(1) ３年生は19時まで校内での学習室が用意されており、先
生方には学習・進路活動で熱心に指導いただいています。

(2) 一方で、生徒は塾や図書館等の施設のほか、近隣の施設
や店舗等の開放スペースで学習をしている事例が散見され
ます。

(3) 本会では家庭での学習を基本としつつも近隣の施設等に

迷惑がかからないよう家庭外の学習スペースを確保するこ

とで、生徒たちの進路実現に向けた支援の一助としたいと

考えています。 過去の学習室の様子

３ 監督業務の主な内容（時系列順）
二人一組で次の業務を行っていただきます。

(1) 輔仁会館の解錠（18:30～18:50） → 鍵は定時制教頭から受け取ります。
(2) ホールでの自習の見守り（19:00～20:40） → 監督者は学習支援は行いません。

机・椅子は利用する生徒が物品庫から
出して準備します。

(3) 閉館準備（20:45～20:55） → 机・椅子は利用した生徒が物品庫への
収納します。

(4) 輔仁会館の施錠（20:55～） → 鍵は定時制教頭に返却します。
＊他の内容はその都度ご案内します。

４ 新型コロナウイルス感染症対策
(1) 身体的距離の確保のため、テーブルの配置位置をマーキングします。
(2) 生徒、見守り隊ともマスクの着用に協力していただきます。
(3) 生徒、見守り隊とも事前に検温を行い入館時に消毒を行います。発熱等の風邪症状がある方は

入室できません。
(4) 見守りの間は別室（会議室）にて待機していただきます。
(5) 午後８時に５分程度の換気を行います。

５ 交通費 １回につき1,000円（一律）を補助します。



６ ご協力をお願いしたい開設日

(1) 第Ⅰ期 ご提出〆切：７月30日（木）

８月：19(水)、21(金)、24(月)

９月：７(月)、９(水)、16(水)、18(金)、23(水)、25(金)、28(月)、30(水)

10月：２(金）、５(月)、７(水)、９(金)、12(月)、14(水)、16(金)、19(月)、21(水）

(2) 第Ⅱ期 ご提出〆切：10月８日（木） ＊後日改めてご案内とご依頼します。

10月：26(月)、28(水)、30(金)

11月：２(月)、４(水)、６(金)、９(月)、11(水)、13(金)、16(月)、30(月)

12月：２(水)、４(金)、７(月)、９(水)、11（金）、14(月)、16(水)、18(金)、21(月)

(3) その他
① ご協力いただける日をご指定ください。（複数回お願いする場合があります。）
② ご提出いただいた後、担当者が調整しご連絡を差し上げます。
③ ご不明な点等ございましたら、ＰＴＡ事務局長（副校長）までご連絡ください。

７ 昨年度の利用者及び見守り隊の方々からの声

生徒の声

○予備校に通っていないので、自宅以外に勉強場所が確保できて良い制度だと思います。

○塾に行かなくても、同じ学校の仲間と切磋琢磨できてとても良いと思う。

○塾に行くには家から遠いので、学習室があるのはとてもありがたいことでした。

○そのまま学校で勉強すると集中できるので、これからも続けてほしい。

○続けて夜まで勉強できる環境があるのはありがたいです。

○友達と勉強できるという点で、精神的に追い詰められることなく学習ができることが良いと思います。

○保護者の方や輔仁会の方のおかげで夜遅くまで勉強させてもらえて、本当に感謝です。

見守り隊 保護者の声

○とても良い制度だと思います。集中できる環境を子どもたちに提供できることはすばらしいと思います。

○静かな環境でとても集中して取り組んでいるので、大変良いと思います。

○学校に残って学習できる環境は、子どもにとっても親にとってもありがたいことだと思います。

○塾に行っていない子どものためにも、継続していただきたいです。

（担 当）

ＰＴＡ事務局長

副校長 大 谷 健 介

電 話 (011)611-4401


